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دکتر سید ابراهیم رئیسی ، رئیس جمهور، 
در آستانه سفر به نیویورک به منظور شرکت 
در هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد گفت و گویی با شبکه 
تلویزیونی CBS امریکا داشت که در زیر 

بخش هایی از این گفت و گو را  می خوانید:
ë  آقای رئیس جمهور همان طور که شما بارها

فرموده ایدکه صنعت هسته ای را برای اهداف 
صلح آمیز می خواهید؛ اما شما اولاً از این 
صنعت برای تولید برق استفاده می کنید و 
ثانیاً برخی اسناد وجود دارد که فعالیت های 

غیر صلح آمیز  داشته اید.
بسم الله الرحمن الرحیم. در مورد 
مذاکرات هسته ای آنچه به پیشینه این 
مسأله برمی گردد آن است که امریکایی ها از 
برجام خارج شدند و اروپایی ها به تعهدات 
خود نسبت به ملت ایران عمل نکردند. اما 
جمهوری اسامی ایران به تعهدات خود 
پایبند بود و طبق نظر آژانس نه یک بار بلکه 
بارها اعام کرده که ایران به تعهدات خود در 

برجام عمل کرده است.
نقض این تعهد اول از ناحیه امریکایی ها 
اتفاق افتاد بعد هم عدم انجام تعهدات از 
ناحیه اروپایی ها اتفاق افتاد. مذاکرات برای 
رفع تحریم ها بود چون این تحریم ها علیه 
ملت ایران ظالمانه است، این ظلمی است 
به ملت ایران. وقتی که ایران به تعهدات 
خود عمل کرده است چرا تحریم شود؟ 
ضمن اینکه باید توجه داشته باشیم کسی 
نمی تواند برای حق برخورداری جمهوری 
اسامی ایران از داشتن دانش و صنعت 
هسته ای محدودیت یا ممنوعیت ایجاد 
کند. بارها هم جمهوری اسامی اعام کرده 
که در دکترین دفاعی خود ساح هسته ای 
وجود ندارد و آ نچه که مورد تأکید جمهوری 
اسامی بوده و هست، بهره بردن از دانش 
هسته ای است که هم اکنون این دانش در 

ایران بومی شده است.
بارها به این نوع ادعاهای بی اساس 
پاسخ داده شده است. دوربین های آژانس 
در مراکز هسته ای فعال بوده و گفته شده که 
آنچه که تاکنون در جمهوری اسامی اتفاق 
افتاده در راستای استفاده صلح آمیز است. 
بارها اعام کرده ایم با توجه به توانمندی 
در این حوزه، بهره مندی از صنعت هسته ای 
فقط در جهت مصارف صلح آمیز است. 
چرا نسبت به استفاده صلح آمیز از صنعت 

هسته ای محدودیت ایجاد می کنند.
امروز در حوزه های درمانی، کشاورزی، 
نفت، گاز و بسیاری از حوزه ها از صنعت 
هسته ای استفاده می شود و این استفاده 
صلح آمیز حق ملت ایران است. چرا ایران 
از این حق محروم شود؟ علی رغم همه این 
ادعاهایی که بعضاً آژانس و یا کشورهای 
اروپایی می کنند، آژانس در ۱۵ گزارش خود 
اعام کرده که ایران هیچ گونه - صریح 
می گویم - در استفاده صلح آمیز از صنعت 
هسته ای پای خود را فراتر نگذاشته و تخلفی 
ندارد. آژانس تاکنون ۱۵ بار بیانیه داده است.

در مذاکرات برای رسیدن به یک توافق خوب 
جدی هستیم

ë  آیا می خواهید به توافق)برجام( بازگردید؟
چرا که می دانید برخی مقامات امریکایی بر 
این باورند که شما قصد بازگشت به توافق 

برجام را ندارید.
ما بارها اعام کرده ایم که در مذاکرات 
برای رسیدن به یک توافق خوب و عادلانه 
و پیگیری رفع تحریم ها جدی هستیم. 
این ادعا )عدم تمایل ایران به بازگشت به 
برجام( هم از همان ادعاهای بی اساسی 
است که مطرح می کنند. الان مشکل توافق 
کجاست؟ چه کسی و چه جایگاهی برای 
توافق مشکل ایجاد کرده است؟ امریکایی ها 
تصمیم نمی گیرند. مسأله خیلی روشن 
است؛ ما اعام کردیم که یکی از نکاتی 
که ضرورت دارد عرف شکنی امریکایی ها 
ممکن است برای آنها آسان باشد که خیلی 
راحت بخواهند پیمان خودشان را نقض 
کنند و بیایند و راحت بگویند که ما گویا 
پیمانی را نبستیم. اما آیا به راستی پیمان و 
میثاق بستن راهکارش همین است؟ اگر در 
دنیا بین کشورها میثاقی بسته شود و سپس 
یک طرف بیاید به صورت یکطرفه بگوید 
که من از پیمان خارج شدم اصاً جایی 
برای پیمان بستن در دنیا می ماند؟ امریکا 
می خواهد در برابر این نقض پیمان چه 
جوابی بدهد؟ به مردم خودش چه جوابی 
می خواهد بدهد؟ به مردم دنیا چه جوابی 
می خواهد بدهد؟ می خواهد بگوید که من 

یک پیمانی را بستم و بعد هم به راحتی از 
این پیمان خارج شدم؟ این کار امریکایی ها 

مورد سرزنش همه دنیا قرار گرفت.
ë  آیا می کنم.  سؤال  گفته های تان  اساس  بر 

شما بر این باور هستید که در آینده نمی توانید 
به امریکایی ها اعتماد کنید؟ و به خاطر 
همین موضوع این سؤال را کردم که آیا قصد 
بازگشت به توافق برجام را دارید؟ چرا که به 
نظر می رسد به ما اعتماد ندارید. همان طور 
که می دانید پرزیدنت بایدن این اختیار را 
ندارد که چیزی را به رئیس جمهور آتی امریکا 

تحمیل کند.
ما به دلیل رفتاری که از امریکایی ها 
تاکنون دیده ایم نمی توانیم به آنها اعتماد 
کنیم و لذا اگر تضمین وجود نداشته باشد به 
امریکایی ها اعتمادی نیست کمااینکه بارها 

پیمان ها را نقض کرده اند.

نشان داده ایم در مذاکرات صادق هستیم
ë  به نظر می رسد که شاید اصلاً توافقی شکل

نگیرد.
اگر ما بتوانیم از این توافق منافع 
اقتصادی مان را تأمین کنیم و آنچه که 
جمهوری اسامی بر آن تأکید دارد یعنی 
»رفع تحریم های ظالمانه«، »تضمین 
اعتمادآفرین و اطمینان بخش« و »حل و 
فصل مسائل پادمانی به صورت قطعی« 
یک توافق خوب کاماً  محقق شود 
امکان پذیر است. ما نشان دادیم هم در 
مذاکرات صادق هستیم و هم به دنبال یک 

توافق خوب با رفع تحریم ها هستیم.
ë  اگر توافقی شکل بگیرد آیا حاضرید که چهار

امریکایی را که در ایران زندانی هستند آزاد 
کنید؟ آیا این می تواند بخشی از موضوعات 
توافق باشد؟ ما دیروز در پایتخت )تهران( و 
در بازار بودیم، مردم رفتار بسیار دوستانه ای 
میهمان نواز  و  داشتند  امریکایی ها  به  نسبت 
و مهربان هستند و داشتم فکر می کردم که آیا 
هنوز به امریکا به عنوان شیطان بزرگ نگاه 

می کنند یا خیر؟
اصولاً ما با حبس و زندانی کردن هیچ کس 
موافق نیستیم. اما اگر فردی جرمی مرتکب 
شده باشد طبیعتاً باید دستگاه قضایی به 
این جرم رسیدگی کند. افرادی که در زندان 
هستند با حکم قاضی در زندان بسر می برند. 
این افراد دارای تابعیت ایرانی هستند. ما 
تابعیت مضاعف را در قانون اساسی خود 
به رسمیت نمی شناسیم. یعنی اگر کسی 
تابعیت ایرانی داشت و مرتکب جرمی شد یا 
تابعیت امریکایی داشت و در ایران مرتکب 

جرمی شد طبیعتاً قابل پیگیری است.

پیوند زدن آزادی زندانیان امریکایی در ایران 
به برجام کار درستی نیست

دستگاه قضایی بنا بر ادله به پرونده 
رسیدگی می کند. بارها اعام کرده ایم که 
دستگاه قضایی در ایران مستقل است و به 
اتهامات رسیدگی می کند. پیوند زدن مسأله 
زندانیان به برجام یا توافق کار درستی 
نیست. این موضوع خودش یک مسأله 
مستقلی است. امریکایی ها در این موضوع 

دارند کار سیاسی می کنند.
زندان های  در  بی گناهی  ایرانی های 
امریکا هستند که تنها جرم آنها دور زدن 
تحریم ها بوده است. آنها گناهی نکردند که 
در زندان های امریکا بمانند، بلکه باید کنار 

خانواده های خود بازگردند.
بارها به امریکایی ها اعام شده که این 
موضوعات می تواند با دستگاه قضایی 
جمهوری اسامی ایران مورد گفت وگو 
قرار بگیرد اما امریکایی ها باز هم با این 
موضوع سیاسی برخورد می کنند و آزادی 
پیوند می زنند،  برجام  به  را  زندانیان 
درحالی که این موضوع می تواند به عنوان 
یک مسأله مستقل انسان دوستانه بین دو 
کشور حل شود. چه زندانیان بی گناهی تنها 
به دلیل تاش برای دور زدن تحریم  ها 
که در زندان های امریکا بسر می برند. اگر 
امریکایی هایی در ایران مرتکب جرمی شده 
باشند قابل بررسی است اما این مسأله را 
به برجام پیوند می زنند. در هر صورت بنده 
مایل نیستم کسی در زندان بماند و این 

موضوعات قابل بررسی و گفت وگو است.
ë  به نظر می رسد که هیچ فضا یا امکانی برای

تنش ها  رفع  یا  مستقیم  مذاکرات  برگزاری 
بین ایران و امریکا وجود ندارد. آیا با وجود 
این حجم از نفرت امکان برگزاری مذاکرات 
مستقیم و ارتباط مستقیم میان امریکا و ایران 

وجود دارد؟
آنچه که از امریکایی ها در ذهن مردم 

ایران در این سال ها وجود دارد شامل 
مسائلی چون ساقط کردن هواپیمای 
مسافربری، تحریک صدام به جنگ با ایران 
و حمایت از گروه های تروریستی و منافقین 
است. منافقینی که ۱۷ هزار نفر از مردم 
ایران را در کوچه و بازار به شهادت رساندند 
و رئیس جمهور و نخست وزیر جمهوری 
اسامی ایران را شهید کردند امروز تحت 
حمایت امریکایی ها هستند اینها در ذهن 

مردم ایران است.
چگونه مردم ایران می توانند نسبت به 
اقداماتی که امریکا انجام داده بی تفاوت 
باشند. همچنان در ذهن ملت ایران سؤالات 
جدی وجود دارد. چرا اینقدر ظلم به مردم 
ایران انجام دادند؟ مگر مردم ایران چکار 
می خواستند انجام دهند؟ مگر مردم ایران 
بجز استقال، آزادی و توجه به آرمان های 
خود حرف دیگری دارند؟ چرا اینقدر به 
ملت ایران ظلم می شود؟ مردم می گویند 
چرا حق مردم فلسطین اینقدر واضح طی 
این ۷۰ سال ضایع می شود؟ این سؤالات 
برای ملت ایران هست. باید امریکایی ها به 

این سؤالات پاسخ بدهند.

از مذاکره با امریکایی ها هیچ نفعی نصیب 
ملت ایران نشده است

ë  تحریم ها واقعاً از نظر اقتصادی به کشور
شما آسیب می رساند.

ما تجربه مذاکرات با امریکایی ها را در 
موضوعاتی چون »دفع ظلم صدامیان« 
و »رفع تحریم های هسته ای« داریم اما 
تاکنون از مذاکره با امریکا هیچ نفعی نصیب 
ملت ایران نشده است. یعنی امریکایی ها 
در مذاکرات و انجام تعهدات خود نسبت 
به ملت ایران پایبندی نشان ندادند و این 
سؤال وجود دارد که چرا امریکایی ها نسبت 

به تعهدات خود پایبند نیستند؟
ë  برداشتن تحریم ها چه میزان اهمیت دارد؟

چینی ها، روس ها و ایرانی ها دارند به هم 
نزدیک تر می شوند.

رفع تحریم ها برای ما اهمیت دارد اما 
بدانید تحریم ظالمانه امریکا علیه ایران 
یک تهدید بود اما ملت ایران این تهدید را 
به یک فرصت تبدیل کردند و این فرصت 
برای ملت ایران در رسیدن به پیشرفت های 
صنعتی و اقتصادی نقش بسیاری داشته 

است.
ملت ایران با این تحریم ها متوقف نشده 
است و می توانید آثار آن را ببینید. در دورانی 
که تحریم ها ایجاد شده یکی از صنایعی که 
تحریم زیادی برای آن وضع شد صنایع 
نظامی ایران است. اما امروز پیشرفته ترین 

صنایع نظامی را در ایران داریم. خودِ 
امریکایی ها و کشورهای منطقه هم می دانند 

ما پیشرفته ترین صنایع نظامی را داریم.
علیه ایران تحریم های زیادی وضع شد 
اما اگر تحریم می خواست مؤثر باشد باید 
در صنایع نظامی مؤثر می بود. در صنایع 
دیگر هم همین طور، ما در کارهای علمی 
و فناورانه پیشرفت های زیادی داشتیم 
علیرغم همه تهدید ها و تحریم هایی که 

امریکایی ها کردند.

تحریم مشکلاتی را ایجاد کرده اما ما را متوقف 
نکرده است

می خواستند برای ملت ایران مشکل 
فراهم کنند اما این ملت متوقف نشد. 
پیشرفت های حوزه های مختلف شاهد این 
موضوع است که تحریم ها نتوانسته ما را 
متوقف کند. بزرگ ترین دلیل بر این سخن، 
گفته خود امریکایی هاست. سخنگوی کاخ 
سفید رسماً اعام کرد فشارهای حداکثری به 
جمهوری اسامی ایران مفتضحانه شکست 
خورده است. وقتی خود امریکا اعام کند 
فشارهای حداکثری به ایران شکست خورده، 
بهترین دلیلی است که نشان می دهد تحریم 
نمی تواند تأثیرگذار باشد. تحریم موانع 
و مشکاتی را ایجاد کرده اما ما را متوقف 

نکرده است.
امریکایی ها یک حربه ای را به دست 
گرفته اند، قباً با حمله نظامی کشورها را 
تهدید می کردند الان با تحریم می روند 
کشورهای مختلفی را در دنیا تهدید می کنند. 
الان مجموعه  ای از کشورهای تحریم شده 
توسط امریکایی ها در دنیا بیشتر کنار هم قرار 
می گیرند، همکاری مشترک خود را افزایش 

می دهند.
برخاف آنچه که امریکایی ها فکر 
می کنند، تهدید علیه کشورهای مستقل 
تبدیل به متحد کردن کشورهای مستقل 
می شود تا این کشورها بتوانند با هم کار کنند 
و تحریم امریکایی ها را خنثی کنند. استفاده 
از تحریم علیه کشورها توسط امریکایی ها 
جواب نمی دهد. همچنان که حربه نظامی و 

تهدید نظامی جواب نداد.
معلوم است که تحریم مشکاتی را 
ایجاد می کند نه فقط برای ما برای خود 
امریکایی ها و اروپایی ها هم مشکاتی 
ایجاد کرده است. ما امروز یکی از کشورهای 
بزرگ تولیدکننده نفت و گاز هستیم، تحریم 
امریکایی باعث می شود که نه خودشان، نه 
اروپایی ها و نه کشورهای دیگر نتوانند از نفت 

و گاز ما استفاده کنند.
ما با تحریم ها چه کردیم؟ ما هم 
تحریم ها را به عنوان یک تهدید به فرصت 
تبدیل کردیم. ما حتماً دنبال رفع مشکل 
تحریم هستیم ولی اگر امریکایی ها تحریم ها 
را برندارند ما هرگز متوقف نخواهیم شد. 
ما حرکت و پیشرفت کشور را بند به این 
قضیه نکردیم و قرار نیست بکنیم اما ما دو 
چیز را دنبال می کنیم یک؛ »خنثی کردن 
تحریم ها«، دو »رفع تحریم ها« و در هر 
دو جهت دولت ما حرکت می کند لذا میز 
مذاکره را ترک نکردیم و الان توپ در زمین 

امریکایی ها است.
یعنی امریکایی ها باید تحریم را بردارند 
و به آنچه که ما گفتیم پایبند شوند و این 
پیمان شکنی که در ادوار مختلف در دولت 
امریکا بوده به این پیمان شکنی پایان 
بدهند. حضور جمهوری اسامی در منطقه 

امنیت ساز است
ë  درخصوص دستاوردهای نظامی شما

گزارشی وجود دارد که پهپادی ساخته اید که 
می تواند به تل آویو اسرائیل برسد، آیا این 

واقعیت دارد؟
ما صنایع پیشرفته نظامی داریم و 
این صنایع پیشرفته ما نقش بازدارندگی 
و دفاعی دارد و به هیچ کشوری اجازه 
نمی دهد بتواند نسبت به جمهوری اسامی 
تعرض کند. امروز وضعیت ما با زمان جنگ 

تحمیلی کاماً متفاوت است.
در جنگ تحمیلی تمام کشورهای اروپایی 
و امریکایی ها به صدام کمک می کردند و لذا 
ما در جنگ تحمیلی خسارت بسیاری دیدیم 
و شهدای بسیاری را تقدیم کردیم. بسیاری 
از استان ها و شهرهای ما ویران شد اما امروز 
بسیاری از آن شهرها و صنایع دفاعی ما 

بازسازی شده است.
صنایع نظامی ما امروز کاماً می تواند در 
مقابل دشمنان قدرت بازدارندگی داشته 
باشد. این قدرت نظامی را به نفع ایران و 
منطقه می دانیم. حضور جمهوری اسامی 

در منطقه امنیت ساز است.
ë  آیا می توانم یک سؤال شخصی از

جنابعالی بپرسم؟ آیا جنابعالی در فضای 
مجازی حضور دارید؟ آیا در توئیتر مشغول 
فعالیت هستید؟ آیا به آهنگ گوش 
می دهید؟ آیا به بتهوون و به سایر موزیک های 

غربی گوش می دهید؟
بله. فضای مجازی امروز بستری است 
که بسیاری از بخش های زندگی در این 
فضا تعریف می شود. امروز بسیاری از امور 
زندگی و فعالیت  های علمی، فرهنگی، 
اقتصادی، اجتماعی و ارتباطات در این فضا 
شکل می گیرد و ما هم روز به روز در جهت 
توسعه این فضا در ایران اقدام می کنیم. این 
اقدامات روز به روز پیشرفت های بهتری را 
برای جمهوری اسامی به ارمغان می آورد. 
توسعه این فضا زندگی مردم را آسان تر 

می کند.
نسبت به مسأله  گوش کردن موسیقی که 
سؤال کردید. موسیقی یک زمان موسیقی 
موسیقی  زمان  یک  است  هنجارمند 
هنجارشکن است. اگر موسیقی هنجارمند 
باشد یعنی بتواند در مسائل معنوی، 
اخاقی، روحی، روانی و ارتقای انسان نقش 
داشته باشد طبیعتاً می تواند مورد تأیید باشد 
اما اگر آنچه که انسان را از روحیه انسانی، 
اخاق، معنویت و توجه به دیگران بازدارد 
و حالت لهو و لعب برای انسان داشته باشد 
طبیعتاً انسان را از خودسازی و جامعه سازی 
باز می دارد طبیعتاً دیگر آن موسیقی برای 

انسان نمی تواند مورد تأیید باشد.
ë  سؤال جنابعالی  درخصوص  می خواهم 

کنم. خواندم که همسر شما استاد دانشگاه 
هستند و دو دختر دارید که یکی جامعه شناس 
و دیگری فیزیکدان هستند، آیا این واقعیت 

دارد؟ آیا این دخترها و زنان کنار شما هستند؟
بله همسر من استاد دانشگاه است و 
دخترانم در دانشگاه ها مدارج عالی را کسب 
کرده اند و الان هم به درس خواندن و هم به 
تدریس مشغول هستند. به کارهای فرهنگی 
و علمی عاقه مند هستند و آن ها را دنبال 
می کنند من هم از ابتدا آنها را تشویق کردم 

که در این کارها فعال باشند.
ë آیا شما نوه ای دارید؟ چند نوه دارید؟

من ۴ نوه دارم. خیلی هم نوه هایم را 
دوست دارم. نوه خیلی شیرین است. من 
خیلی از وقت هایی که خسته می شوم با 
حضور در کنار نوه هایم رفع خستگی می کنم.

ë  انسانیت  و ارزش های بسیار فراوانی وجود
دارند که در همه نقاط دنیا مشترک هستند 
به نوعی باعث تأسف است که مردم ما 

نمی توانند با هم ارتباط داشته باشند.
بله ارزش های انسانی در بسیاری از 
ملت ها، گویش ها، اقوام و ملل مختلف 
مشترک است زیرا خداوند متعال انسان 
را بر اساس فطرت خلق کرده و فطرت 
انسان ها به طرف اخاق، معنویت، توجه 
به انسان های دیگر و دوستی با دیگران، 
نوعدوستی، رفع مشکات دیگران و عدالت 
کاماً کشش  دارد و این موضوع در وجود 
انسان نهادینه شده است به نحوی که انسان 
ظلم را بد می داند.ظلم برخاف فطرت 
انسان است. انسان دوست ندارد نسبت به 
دیگران ظلم کند. اینکه امروز ما می گوییم 
امریکایی ها نباید ظلم کنند، اینکه لازم 
نیست کسی مسلمان باشد تا بگوید من ضد 
ظلم هستم. خیر؛ مسیحی و یهودی هم ضد 
ظلم هستند. اصاً انسان ها در فطرت شان 
ضد ظلم هستند، ظلم را هیچ کس دوست 
ندارد. همه انسان ها در عالم ضد ظلم 
هستند منتها گاهی منافع شخصی، حزبی  
و اطرافیان شان اقتضا می کند که پا روی حق 

بگذارند و بر دیگران ظلم روا دارند.
ما معتقدیم و بارها اعام کردیم آنچه 
که علیه ملت فلسطین انجام می شود 
فقط علیه یک عده مردم مسلمان نیست 
بلکه علیه انسانیت است چون هیچ انسانی 
راضی نمی شود که خانه ای بر سر مردم 
خراب شود، زن و کودک زیر آوار بمانند، در 
عالم چه کسی این موضوع را دوست دارد؟ 
معلوم می شود )ضد ظلم بودن( خواست 

همه انسان هاست.
امریکایی ها ۲۰ سال در افغانستان حضور 
پیدا کردند و ثمره این حضور چه بود؟ کدام 
خوبی را برای افغانستان به وجود آورد؟ 
خودشان گفتند که معلوم می شود حضور 
۲۰ ساله ما در آنجا هدر رفته است. نتیجه 
این حضور امریکایی ها شد قتل، کشتار، 
تخریب خانه ها، عقب ماندگی افغانستان و 
چه ظلمی هایی که بر مردم افغانستان شد. 

رئیس جمهور در گفت و گو با شبکه  سی بی اس امریکا:

 حضور ایران 
در منطقه امنیت ساز است

این اتفاق مقابل چشم همه عالم است و 
همه عالم این را بد می دانند.

آیا ظلم کردن به یک ملت مظلومی 
مانند افغانستان درست است؟ حتماً همه 
خواهند گفت که این ظلم را نمی پذیریم. 
پس انسان ها بر یک فطرتی قرار داده شدند 
که آن فطرت عدالتخواه، حق  خواه، ضد 
ظلم و ضد ناحق است و اگر انسان ها به خود 
و ذات شان واگذار شوند فرقی هم نمی کند 
این انسان زبانش انگلیسی، عربی یا فارسی 
باشد، همه این گویش ها، چون اساس شان 

بر فطرت قرار داده شده ضد ظلم هستند.
ë  آیا باور دارید که هولوکاست اتفاق افتاده و

شش میلیون یهودی کشته شدند؟
مسأله تاریخی یک مسأله ای است که 
باید گذاشت کسانی که محقق و پژوهشگر 
هستند بررسی کنند. وقایع تاریخی را 
نمی شود از تاریخ حذف کرد. باید اجازه داد 

محققان و پژوهشگران این موضوعات را 
بررسی کنند. اما آیا اینکه در اروپا بگویند هر 
کس درباره هولوکاست تحقیق کند ما او را 
در دادگاه محکوم می کنیم، درست است؟ 
آیا این روش برخورد با تحقیق، پژوهش، 
منافات  معرفت افزایی،  و  علم افزایی 
ندارد؟ باید گذاشت محققین، پژوهشگران 
و تاریخ دانان این موضوع را بررسی کنند. 
در تاریخ در مورد یک واقعه ای ادعایی شده 
است، یک نشانه هایی هم وجود دارد برای 
اینکه این اتفاق واقع شده است. اگر این 
اتفاق در عالم وجود دارد بگذارند راجع به 
آن تحقیق و پژوهش انجام شود و درست 

برای تمام عصرها و نسل ها مشخص شود.
ë .من نظر شخصی جنابعالی را می پرسم

سؤالم این است که آ یا جلوگیری از تحقیق 
و پژوهش نسبت به این قضیه کار درستی 
است؟ باید تحقیقات در این زمینه انجام 
شود و اجازه دهند نتیجه تحقیقات به مراکز 
علمی، پژوهشی و تحقیقی بیاید و مردم در 
این زمینه بدانند. هرچه تاریخ دان ها راجع به 
این قضیه نظر بدهند، نمی شود تاریخ را در 

این قضیه منکر شد.
ë  اسرائیل حیات  حق  از  جنابعالی  آیا 

حمایت می کنید؟
مردم فلسطین یک حقیقت هستند. 
حق مردم فلسطین یک حق واقعی است، 

مردمی که از خانه و کاشانه شان آواره شدند 
یک حقیقت و واقعیتی است که امروز دیده 
می شود. مردمی که در کشورهای همجوار 
همه آواره شدند و شهدای بسیاری دادند، 
غزه ای که امروز توسط دشمنان مردم 
فلسطین محاصره شده و تبدیل به یک 
زندان بزرگ شده است، این واقعیتی است 

که امروز وجود دارد.
آیا این درست است که مردمی از خانه و 
کاشانه خودشان بیرون رانده شوند و بیایند 
یک رژیمی را آنجا برپا کنند که اساس آن 
بر ظلم به مردم فلسطین قرار دارد؟ آنچه 
که ما بارها اعام کردیم آن است که مردم 
فلسطین صاحب حق هستند و این حق آنها 

نباید ضایع شود.
آنچه اعام کردیم آن است که امروز 
امریکایی ها دارند از یک رژیمی که کشور 
فلسطین را غصب کرده، حمایت می کنند. 

ما تجربه مذاکرات 
با امریکایی ها را در 

موضوعاتی چون »دفع 
ظلم صدامیان« و »رفع 

تحریم های هسته ای« 
داریم اما تاکنون از 

مذاکره با امریکا هیچ 
نفعی نصیب ملت 

ایران نشده است. یعنی 
امریکایی ها در مذاکرات 

و انجام تعهدات خود 
نسبت به ملت ایران 

پایبندی نشان ندادند و 
این سؤال وجود دارد که 
چرا امریکایی ها نسبت 
به تعهدات خود پایبند 

نیستند؟

اگر ما بتوانیم از 
این توافق منافع 

اقتصادی مان را 
تأمین کنیم و آنچه که 

جمهوری اسلامی بر آن 
تأکید دارد یعنی »رفع 

تحریم های ظالمانه«، 
»تضمین اعتمادآفرین و 
اطمینان بخش« و »حل 

و فصل مسائل پادمانی 
به صورت قطعی« 

محقق شود یک توافق 
خوب کاملًا امکان پذیر 

است. ما نشان دادیم 
هم در مذاکرات صادق 

هستیم و هم به دنبال 
یک توافق خوب با رفع 

تحریم ها هستیم


